
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2023 Edição Nº 1471 – quinta-feira, 16 de novembro de 2023. Pag.01/02 
 

 

 ATOS DO PODER EXECUTIVO 

                                                    

DEFERIMENTO 

 

De acordo com a informação da Secretaria de Administração e 

Planejamento, DEFIRO o requerimento de Férias do (a) Servidor (a) 

Jacylene Mamede da Costa, referente ao ano de 2022, pelo 

período de 30 (trinta) dias, compreendendo o período de 16 de 

novembro de 2023 a 15 de dezembro de 2023, conforme Processo 

Nº 160/2023. 

Publique-se, 

Gabinete da Prefeita, em 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

DEFERIMENTO 

 

De acordo com a informação da Secretaria de Administração e 

Planejamento, DEFIRO o requerimento de Férias do (a) Servidor (a) 

Maria Rufino da Silva, referente ao ano de 2022, pelo período de 

30 (trinta) dias, compreendendo o período de 16 de novembro de 

2023 a 15 de dezembro de 2023, conforme Processo Nº 162/2023. 

Publique-se, 

Gabinete da Prefeita, em 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

DEFERIMENTO 

 

De acordo com a informação da Secretaria de Administração e 

Planejamento, DEFIRO o requerimento de Férias do (a) Servidor (a) 

José Romualdo Borges de Lima, referente ao ano de 2023, pelo 

período de 30 (trinta) dias, compreendendo o período de 16 de 

novembro de 2023 a 15 de dezembro de 2023, conforme Processo 

Nº 165/2023. 

Publique-se, 

Gabinete da Prefeita, em 14 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

DEFERIMENTO 

 

De acordo com a informação da Secretaria de Administração e 

Planejamento, DEFIRO o requerimento de Férias do (a) Servidor (a) 

Maria Elizabete Leite da Silva Andrade Cazé, referente ao ano de 

2022, pelo período de 30 (trinta) dias, compreendendo o período de 

20 de novembro de 2023 a 19 de dezembro de 2023, conforme 

Processo Nº 163/2023. 

Publique-se, 

Gabinete da Prefeita, em 16 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

DEFERIMENTO 

 

De acordo com a informação da Secretaria de Administração e 

Planejamento, DEFIRO o requerimento de Férias do (a) Servidor (a) 

Maria do Carmo Garcia Rodrigues, referente ao ano de 2022, pelo 

período de 30 (trinta) dias, compreendendo o período de 20 de 

novembro de 2023 a 19 de dezembro de 2023, conforme Processo 

Nº 168/2023. 

Publique-se, 

Gabinete da Prefeita, em 16 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 184/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 143/2023, publicada no 

Diário Oficial do Município, no dia 14 de novembro de 2023, que 

nomeou o Sr. RANYER CARLOS VALE PEREIRA, para o cargo em 

Comissão de Coordenador do Arquivo Geral – CC4, com lotação 

na Secretaria de Administração e Planejamento. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 15 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 185/2023 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 176/2023, publicada no 

Diário Oficial do Município, no dia 14 de novembro de 2023, que 

nomeou a Sra. FRANCINETE GERMINO GABRIEL GOMES, para 

o cargo em Comissão de Coordenadora de Patrimônio, Cidadania 

e Diversidade Cultural – CC4, com lotação na Secretaria de 

Cultura. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 15 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 186/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. SEBASTIANA GOMES DE ARAUJO 

LUCENA, para o cargo em Comissão de Coordenadora do 

Arquivo Geral – CC4, com lotação na Secretaria de Administração 

e Planejamento. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 15 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2023 Edição Nº 1471 – quinta-feira, 16 de novembro de 2023. Pag.02/02 
 

 

PORTARIA Nº 187/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o Sr. RANYER CARLOS VALE PEREIRA, para o 

cargo em Comissão de Coordenador do Almoxarifado e de 

Tombamento – CC4, com lotação na Secretaria de Administração e 

Planejamento. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 15 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 188/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. FRANCINETE GERMINO GABRIEL 

GOMES, para o cargo em Comissão de Coordenadora de Políticas 

Públicas para a Juventude – CC4, com lotação na Secretaria de 

Esportes, Juventude e Lazer. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 15 de novembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

 

ATO DA COMISSÃO ORGANIZADORA Nº 004/2023 

A COMISSÃO ORGANIZADORA DA CAMPANHA DE 

ESTÍMULO À ARRECADAÇÃO DO IMPOSTO SOBRE A 

PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA DO 

MUNICÍPIO DE EMAS-PB, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 8º, da Lei nº 543, de 10 de novembro de 2021 e 

art. 6º do Decreto nº 02, de 16 de janeiro de 2023.  

RESOLVE 

Art. 1º – Modificar os prazos contidos no Ato da Comissão 

Organizadora nº 003/2023, para pagamento do Imposto Sobre a 

Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU), os novos prazos são 

os que segue: 

I – Se optante por cota única: Prazo: 20 de dezembro de 2023; 

II – Se optante por parcelamento: 

1ª Parcela: até 24 de setembro de 2023; (prazo inalterado) 

2ª Parcela: até 20 de novembro de 2023; 

3ª Parcela: até 20 de dezembro de 2023. 

Art. 2º – Com as alterações dos prazos mencionados no artigo 

anterior, a nova data do sorteio é a que segue: 22 de dezembro de 

2023. 

Art. 3º Os prêmios a serem sorteados são os que seguem: 

I – 1º Sorteio: 1.000,00 (um mil reais); 

II – 2º Sorteio: 300,00 (trezentos reais); 

III – 3º Sorteio: 200,00 (duzentos reais). 

Art. 4º Os sorteios serão realizados através de sistema 

automatizado de escolha aleatória de numeração, após 

cadastramento de todos os números das inscrições que estiverem 

em dia com o pagamento do referido imposto até o encerramento 

dos prazos contidos no art. 1º, na data estipulada no art. 2º, em 

conformidade com o disposto no Decreto nº 02, de 16 de janeiro de 

2023, que regulamenta a Lei nº 543, de 10 de novembro de 2021. 

Art. 5º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas a disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas, 15 de novembro de 2023. 

Carlos Eduardo Aciole dos Santos 

Membro 

Marllus Frederike Dias dos Santos  

Membro 

Francinelson Dias dos Santos 

Presidente da Comissão 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 00003/2023 

 

Torna público que realizará, através da Comissão de Licitação, 

processo licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 0003/2023, 

às 09:00 horas do dia 06 de dezembro de 2023, do tipo menor preço 

global, para o objeto: contratação de empresa especializada para 

instalação de rede baixa tensão para iluminação da via pública de 

acesso ao campo de futebol no município de Emas-PB. Informações 

poderão ser obtidas pelo e-mail: licitacao@emas.pb.gov.br O Edital 

está disponível em www.emas.pb.gov.br/ e www.tce.pb.gov.br, de 

forma gratuita.  

Emas - PB, 16 de novembro de 2023 

AMANDA NUNES ALBINO – Presidente CPL 

 

 

 


